
 

 
 

 

            
 

 

 

FSE / FESR 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore 
“Francesco D’Aguirre Salemi – Dante Alighieri Partanna” 

Sede Legale: Via G. Baviera 1 – Salemi (TP) – Tel. 0924981344 – Fax 0924981356 

Sito web: www.istitutodaguirre.gov.it – E-mail: tpis002005@istruzione.it – 

PEC: tpis002005@pec.istruzione.it 

_________________________________________________________________________________

_  

Prot. _1463/a22_                   Salemi, 23.02.2019 

 

 

CUP: B67I17000760007 

CIG: Z2C26BF397 
All’Albo 

Al Sito Web della scuola 

Agli Atti 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

Affidamento diretto sotto i 10.000 € fuori MEPA D.I. 129/2018 

 

Il Dirigente Scolastico 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 

con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola,competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 1953 del 21/02/2017“FSE – Potenziamento delle 

competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa”. Asse I – Istruzione – Fondo 

Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.2. –Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. 

Azione 10.2.2 – Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base; progetto10.2.2A-

FSEPON-SI-2017-545 “Le basi per il mio futuro”. 

 



 

 
 

 

            
 

 

 

FSE / FESR 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore 
“Francesco D’Aguirre Salemi – Dante Alighieri Partanna” 

Sede Legale: Via G. Baviera 1 – Salemi (TP) – Tel. 0924981344 – Fax 0924981356 

Sito web: www.istitutodaguirre.gov.it – E-mail: tpis002005@istruzione.it – 

PEC: tpis002005@pec.istruzione.it 

_________________________________________________________________________________

_  

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture”; 

 

CONSIDERATO in particolarel’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 

2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che“le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e 

trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 

2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 

4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee 

Guida dell’ANAC; 

 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 



 

 
 

 

            
 

 

 

FSE / FESR 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore 
“Francesco D’Aguirre Salemi – Dante Alighieri Partanna” 

Sede Legale: Via G. Baviera 1 – Salemi (TP) – Tel. 0924981344 – Fax 0924981356 

Sito web: www.istitutodaguirre.gov.it – E-mail: tpis002005@istruzione.it – 

PEC: tpis002005@pec.istruzione.it 

_________________________________________________________________________________

_  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività 

negoziale); 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con  

l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento 

delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

 

VISTE  le delibere adottate nel Collegio dei Docenti e nel Consiglio d’Istituto del 

26/04/2017; 

 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2016/2019 e il successivo Piano 

2019/22; 

 

VISTO  l’inserimento del progetto nel Programma Annuale deliberato dal Consiglio di 

Istituto nella seduta del 22 giugno 2018, verbale n° 16; 

 

VISTO l’avviso interno per il reclutamento di docenti esperti interni circ. n° 84 del 

28/11/2018; 

 

PRESO ATTO  che il reclutamento di esperti di madre lingua è stato parzialmente soddisfatto 

(un esperto interno su 5 figure richieste) e che non esistono professionalità di un 

numero sufficiente a ricoprire il ruolo di esperto di madrelingua inglese nei 

moduli sotto indicati: 

 

Modulo Destinatari Sede di attuazione Ore 

English@liceo 

 

20 alunni Prioritariamente 

del biennio e 3° anno liceo  

Salemi 

 

30 

English@prof 

 

20 alunni Prioritariamente 

del biennio IPSIA  

S. Ninfa 30 

English@tecnico 

 

20 alunni Prioritariamente 

del biennio e 3° anno tecnico  

Partanna 30 

English@turismo 20 alunni Prioritariamente 

del biennio e 3° anno tecnico 

Salemi 30 

 

RILEVATA  la necessità di acquistare sollecitamente il servizio che si intende acquisire senza 

previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto 

correttivo n. 56/2017); 

 



 

 
 

 

            
 

 

 

FSE / FESR 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore 
“Francesco D’Aguirre Salemi – Dante Alighieri Partanna” 

Sede Legale: Via G. Baviera 1 – Salemi (TP) – Tel. 0924981344 – Fax 0924981356 

Sito web: www.istitutodaguirre.gov.it – E-mail: tpis002005@istruzione.it – 

PEC: tpis002005@pec.istruzione.it 

_________________________________________________________________________________

_  

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende 

acquisire; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 95 comma 7 del d.lgs 59/2016 il valore dell'offerta 

economica è fisso e non modificabile e che verrà valutata solo l'offerta tecnica 

consistente nel c.v. degli esperti; 

 

RITENUTO  di dover utilizzare ogni strumento a disposizione di questa Amministrazione per 

reperire esperti di madrelingua inglese, affidando il servizio a soggetti giuridici 

che abbiano al proprio interno le figure professionali richieste ricorrendo 

all’affidamento diretto ai sensi dell’ex. art 36 comma 2, lettera a del D.Lgs. 

50/2016 come modificato dal D.lgs. 56/2017, ovvero anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

 

PRESO ATTO  che è stata svolta un’indagine di mercato, (determina Prot. 436/A22 del 

17.01.2019) volta a identificare agenzie/associazioni/enti/soggetti giuridici del 

territorio, in possesso degli idonei requisiti, in grado di fornire le figure 

professionali che soddisfino i propri fabbisogni formativi nei seguenti moduli : 

 

Modulo Sede di attuazione Ore Figure professionale richieste: 
Esperti di  madrelingua inglese con abilitazione 

all’insegnamento della lingua inglese per stranieri  

TESOL/TEFL o CELTA e con esperienza  in 

progetti  finalizzati alle certificazioni linguistiche 

esterne riconosciute dal MIUR;  esperienze di 

collaborazione con le scuole in attività di 

formazione linguistica 

English@liceo Salemi 30 

English@prof S. Ninfa 30 

English@tecnico Partanna 30 

English@turismo Salemi 30 

 

CONSIDERATO che dall’indagine effettuata si è individuata la ditta la ALINA LANGUAGE 

SERVICES S.R.L.S. C.F. / P.IVA: 02848820847 DOMICILIO FISCALE: via 

Giulio Cesare Cortile 2-6, 92013 MENFI (AG) Rappresentante legale: 

GAGLIANO ASIA MARIA C.F.: GGLSMR96E62C286Z, quale centro di 

formazione di lingue straniere, rinomato per la qualità dei servizi prestati. La 

scuola si basa sul metodo ormai noto come JPS, dalle iniziali del del fondatore, 

John Peter Sloan, conosciuto sul territorio locale e nazionale, per adottare un 

metodo Innovativo, per l’uso di metodologie ludiche e motivanti, nonché Ente in 

possesso dei requisiti di Legge e  pertanto in grado di garantire la più alta qualità 

della formazione; 

 



 

 
 

 

            
 

 

 

FSE / FESR 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore 
“Francesco D’Aguirre Salemi – Dante Alighieri Partanna” 

Sede Legale: Via G. Baviera 1 – Salemi (TP) – Tel. 0924981344 – Fax 0924981356 

Sito web: www.istitutodaguirre.gov.it – E-mail: tpis002005@istruzione.it – 

PEC: tpis002005@pec.istruzione.it 

_________________________________________________________________________________

_  

VISTI  e ritenuti idonei i CV degli esperti suggeriti nella proposta; 

 

DETERMINA 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016,  l’ affidamento diretto (ai 

sensi dell’art. 36 del D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50) alla Ditta ALINA LANGUAGE SERVICES 

S.R.L.S. C.F. / P.IVA: 02848820847 DOMICILIO FISCALE: via Giulio Cesare Cortile 2-6, 92013 

MENFI (AG)del Servizio di formazione per la realizzazione dei sottoindicati moduli : 

English@liceo; English@prof; English@tecnico; English@turismo!” nell’ambito del progetto 

10.2.2A-FSEPON-SI-2017-545 “Le basi per il mio futuro”. 
La “ALINA LANGUAGE SERVICES S.R.L.S.” fornirà :  

- n° 3 Docenti ESPERTI di lingua inglese per n° 120 ore di attività complessive. 

 

Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 

è determinato in € 6.000,00 (Seimila/00) IVA compresa per 4 moduli (€ 1500,00 comprensivo di 

IVA per ogni modulo).  

 

Art. 4 

La fornitura/prestazione del servizio di cui all’Art.2  dovrà essere resa entro giugno 2019 secondo 

calendarizzazione concordata tra le parti e coinciderà con il calendario delle attività dei Moduli 

suindicati; 

 

Art. 5 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato 

Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Francesca Maria Accardo; 

 

Art. 6 Trasparenza 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

F.to Prof.ssa Francesca Accardo 

Firma autografa sostitutiva a mezzo stampa 
ai sensi dell’art.3 comma 2 del D.lgs.39/1993 


